

MUNICIPIO DE SALAMANCA, GUANAJUATO.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018

Concepto	2018	2017
Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación		
Origen	944,453,974.70	947,142,971.32
Impuestos	91,950,294.70	88,919,462.93
Cuentas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de mejoras	0.00	0.00
Derechos	62,478,010.51	67,756,307.95
Productos de Tipo Corriente	5,725,527.50	12,019,312.52
Aprovechamientos de Tipo Corriente	34,135,958.51	38,626,280.95
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0.00	0.00
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios	0.00	0.00
Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	747,161,193.48	739,821,606.07
Participaciones y Aportaciones	0.00	0.00
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	0.00	0.00
Otros Orígenes de Operación	0.00	0.00
Aplicación	659,183,509.40	670,968,799.38
Servicios Personales	263,253,851.65	267,501,488.34
Materiales y Suministros	50,409,085.68	73,008,631.59
Servicios Generales	226,531,067.52	229,647,131.86
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al resto del Sector Público	26,797,500.00	25,153,259.00
Subsidios y Subvenciones	4,676,145.19	15,535,089.57
Ayudas Sociales	46,568,097.86	47,311,095.47
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	29,661,329.94	9,968,877.00
Otras Aplicaciones de Operación	11,286,452.66	6,843,226.56
Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Operación	285,270,465.30	276,174,171.94
Flujo de Efectivo de las actividades de Inversión		
Origen	0.00	0.00
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	0.00
Otros Orígenes de Inversión	0.00	0.00
Aplicación	439,586,684.24	272,294,431.29
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	431,293,381.06	248,015,867.07
Bienes Muebles	8,206,697.68	21,222,980.89
Otras Aplicaciones de Inversión	96,605.50	3,055,583.33
Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Inversión	-439,586,684.24	-272,294,431.29
Flujo de Efectivo de las actividades de Financiamiento		
Origen	94,817,573.24	74,155,455.51
Endeudamiento Neto	-6,180,205.71	59,948,541.79
Interno	-6,180,205.71	59,948,541.79
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	100,997,778.95	14,206,913.72
Aplicación	3,294,503.09	61,367,860.87
Servicios de la Deuda	245,185.15	0.00
Interno	245,185.15	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	-3,049,317.94	61,367,860.87
Flujo Neto de Efectivo por Actividades de Financiamiento	91,527,070.15	12,787,594.64
Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	-62,793,148.79	16,667,335.29
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	182,523,548.06	225,804,754.56
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	119,730,399.27	242,471,889.85

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor".